
 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОСЕЛОК ЛЕНИНСКИЙ» 

 АЛДАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  

ДО 2029 ГОДА 

УТВЕРЖДАЕМАЯ ЧАСТЬ 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик:  

ООО «МихА»  

Генеральный директор Михайлова Н.А. ____________________ 

____________________ 

 

 

 

 

 
п. Ленинский 2021 г. 



 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

УТВЕРЖДЕН .......................................................................... ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 9 

ГЛАВА I СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ............................................................................................ 15 
[...]
сооружений системы водоотведения и возможности расширения зоны их 

действия 

Анализ резервов произвести невозможно ввиду отсутствия данных 

  



 

 

РАЗДЕЛ 4 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, 

РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

4.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 

развития централизованной системы водоотведения 

По состоянию на 2021 год в МО «Поселок Ленинский» имеется 

утверждённые муниципальная программы - Утвержденные плановые значения 

показателей приведены в соответствии с приказом Минэнерго РФ от 18.11.2020 № 

5@ "Об утверждении изменений, вносимых в инвестиционную программу АО 

«Теплоэнергосервис»на 2020 – 2024 годы, утвержденную приказом Минэнерго 

России от 27.11.2019 № 10@" . В 2021 году планируется в п. Ленинский, 

строительство очистных сооружений производительностью 1000 м3/сутки. 

Реконструкция сетей канализации п. Ленинский протяженностью 7,6 км; 

- п. Лебединый, строительство очистных сооружений производительностью 

800 м3/сутки. Реконструкция сетей канализации п. Лебединый протяженностью 6 

км. 

А также на основании письма администрации п. Ленинский исх. № 67 от 

01.02.2021г.  в адрес АО «Теплоэнергосервис» РС(Якутия), требуется срочно 

внести изменения в утверждённую инвестиционную программу следующие 

мероприятия: 

1. Строительство коллекторной канализации в п.Лебединый   

(запланирована разработка нового проекта  в 2021г.) ввиду того, что  имеющаяся 

ветка от Нагорной д.41 до Октябрьской  д.36 нерабочая, и не охватывает жилфонд 

подключенный к ЦТВС. В течение 2019, 2020г. систематические аварии. Ревизия  

коллекторной сети  (трассы и колодцы) по всей протяженности. 

2. Ремонт  (реконструкция) коллекторной канализации в п.Ленинский с 

заменой диаметров канализационных труб в соответствии с объемами 

принимаемых вод. Вопрос о реконструкции коллекторной канализационной сети  



 

 

в п.Ленинский на участке ул.1 квартал д.5 (снесен в 2018г.), где имеется заужение 

трубы (со 159 переходит в 100, а затем снова 159). К данной ветке подключен 

новый дом на 52 кв. (Ленина 2А). Труба не справляется с объемами. 

3. Провести работы по недопущению выхода на территорию водоносных 

скважин (ограждения нет, люки не закрыты, вывесок об эксплуатации нет, 

выведенные из эксплуатации небезопасны. Действующие не утеплены).  

Необходима ревизия скважин. Прочистка и дезинфекция. Ремонт. 

4. Отсутствие очистных сооружений в местах сбора и приема сточных 

вод. Необходимо оборудование мест сбора. 

5. Подключение частных домов с печным отоплением к центральному 

водоотведению (по заявлениям граждан) в соответствии с проектом ТВС и В/о 

(последняя актуализация в 2018г., запланирована на 2021г.) 

п.Ленинский: ул. К.Маркса 2 А, 8,11,13, 31, 24, 26, 28, 33, 35, 37, ул. Ленина 

58, ул. Г.Рябенького 21,23,25. 

п.Лебединый  ул.Гагарина3, 5, 10, ул.Октябрьская 75, ул. Северная 16,  ул. 

Октябрьская 20 ул. Нагорная 47. 

6. Рассмотреть вопрос о возможности проведения летнего водопровода к 

домам п.Ленинский ул.Самодумовская от дома №7 к дому №37 по нечетной 

стороне и ул. Стрельцова от дома № 39 до дома №101. 

Инвестиционные программы, направленные на улучшение технического и 

технологического состояния в сфере жилищно-коммунального хозяйства должны 

разрабатываться в соответствии с: 

- Федеральным законом от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; 

- Методическими рекомендациями по разработке инвестиционных 

программ организаций коммунального комплекса, утвержденных приказом 



 

 

Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 

года №99; 

- Иных нормативных и правовых документов, касающихся водоснабжения. 

В основе разработки и утверждения инвестиционных программ необходимо 

учитывать следующие приоритетные направления развития коммунальной 

инфраструктуры на период до 2025 года в сфере водоотведения, предлагаемые 

схемой водоснабжения и водоотведения: 

-оснащение всех жилых и общественных зданий накопительными 

резервуарами для накопления и хранения хозяйственно-бытовых сточных вод; 

- организация вывоза сточных вод из накопительных резервуаров; 

Обеспечение качества очищенных сточных вод в соответствии с 

требованиями Федерального закона №7-ФЗ от 10.01.2002 года «Об охране 

окружающей среды». Следует рассмотреть вариант вывоза сточных вод на 

полигон жидких отходов, для чего определить место расположения и обеспечить 

его организацию. 

В результате реализации мероприятий схемы водоснабжения и 

водоотведения ожидается достижение следующих целевых показателей: 

- повышение качества и надежности водоотведения; 

- реализация потребности в повышении энергоэффективности работы 

систем водоотведения; 

- улучшение экологической обстановки; 

- повышение благообеспеченности населения п.Ленинский. 

Мониторинг выполнения инвестиционных программ проводится органами 

регулирования. Мониторинг включает сбор и анализ информации о выполнении 

показателей установленных программой. 

Мониторинг инвестиционной программы проводится в соответствии с 

методикой проведения указанного мониторинга, содержащей перечень 

экономических и иных показателей, применяемых органами регулирования для 

анализа информации о выполнении инвестиционной программы.  



 

 

Необходимость программно – целевого метода решения проблем вызвана 

требованиями новых подходов действующих законодательных механизмов, в 

соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об 

основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса». При 

разработке Инвестиционной программы необходимо согласовывать ее 

мероприятия с рядом других Муниципальных, Федеральных целевых программ 

для наиболее рационального подхода, а также с целью эффективного 

использования финансовых, материальных, информационных и иных средств. 

Программно-целевой метод обоснован: 

- значимостью мероприятий в сферах водоснабжения, водоотведения и 

экологическом секторе жизнедеятельности города; 

- невозможностью выполнения мероприятий Инвестиционной программы 

иными способами; 

- необходимостью внедрения современных научно-технических 

достижений; 

- необходимостью концентрации финансовых ресурсов на приоритетных 

направлениях; 

Наличие программы позволит организовать работу по привлечению средств 

из бюджетов различных уровней. 

Положительной особенностью решения проблем города программно- 

целевым методом является возможность проведения мониторинга  

Инвестиционной программы по целевым индикаторам, представленным в 

натуральных величинах и характеризующих существующее состояние 

коммунальной системы водоснабжения и водоотведения, а также динамику их 

изменения по годам в процессе выполнения намеченных мероприятий. 



 

 

4.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий 

Перечень мероприятий по реализации схемы водоснабжения и 

водоотведения с указанием основания и срока реализации приведен в Таблице 

2.4.1.  

Таблица 2.4.1 – Мероприятия по реализации схемы водоотведения 

Мероприятие Основание (программа, 

генеральный план, схема) 

Срок 

реализации 

Производство технического обследования 

существующих канализационных насосных станций и 

12,600 км сетей водоотведения 

Схема водоснабжения и 

водоотведения на основании 

ФЗ №416 

2021 год 

Разработка проектно-сметной документации на 

строительство очистных сооружений 

производительностью 670 куб. м/сут  

2019-2021 

годы 

Реконструкция канализационной сети Д=150-300мм, 

L=13600 м 

2021-2022 

годы 

Реконструкция перекачивающих канализационных 

насосных станции (после технического обследования 

возможна корректировка стоимости) 

2023-2026 

годы 

Строительство канализационной очистной станций с 

биологической методом очистки, расход 670 куб. м/сут 

2026-2027 

годы 

Установка на КНС щитов с частотным регулированием 

работы двигателей 
2020-2022 

Строительство здания по водоочистке коллекторных 

канализационных вод в районе реки Большой Куранах 
 2022-2025 

4.3 Технические обоснования основных мероприятий по реализации 

схем водоотведения 

Все мероприятия, предложенные схемой водоснабжения и водоотведения 

направленны на повышение благообеспеченности населения. 

Проведение технического обследования очистных сооружений канализации 

обусловлена необходимостью обеспечения качества очищенных сточных вод в 

соответствии с требованиями Федерального закона №7-ФЗ от 10.01.2002 года «Об 

охране окружающей среды», отсутствие штрафов за сбросы неочищенных или 

частично очищенных сточных вод. 



 

 

Замена изношенных участков существующей водоотводящей сети 

существенно улучшить обстановку в сфере водоотведения и повысить 

благообеспеченность жителей. 

4.3.1 Обеспечение надежности водоотведения путем организации 

возможности перераспределения потоков сточных вод между 

технологическими зонами сооружений водоотведения 

Обеспечение надежности водоотведения путем организации возможности 

перераспределения потоков сточных вод между технологическими зонами 

сооружений водоотведения не предусматривается.  

4.3.2 Организация централизованного водоотведения на территориях 

поселения, где данный вид инженерных сетей отсутствует 

Строительство сети централизованного водоотведения в МО «Поселок 

Ленинский» предполагается для потребителей частной малоэтажной застройки. 

4.3.3 Сокращение сбросов и организация возврата очищенных сточных 

вод на технические нужды 

Сокращение сброса очищенных сточных вод в МО «Поселок Ленинский» 

может быть обеспеченно за счет организации возврата их на технические нужды 

очистных сооружений. Схему возврата следует учесть при проведении проектных 

работ. 

4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 

выводу из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

По состоянию на 2021 год в МО «Поселок Ленинский» отсутствуют 

утвержденные проекты в сфере водоотведения. 

В связи с необходимостью реконструкции очистных сооружений 

канализации схемой водоснабжения и водоотведения рекомендуется к установке 

очистная станция в железобетонном исполнении «ТОПОЛГЛОБАЛ». Станция 

состоит из следующих сооружений очистки: 

 - камера гашения напора; 



 

 

- механизированные решетки с устройством для задержания минеральных 

соединений  (песколовки); 

- аэротенки 

- биореакторы 

- устройство для обеззараживания сбрасываемой воды. 

- комплекс обработки осадков 

Очистные сооружения поставляются с комплексом автономной модульной 

системы с возможностью удаленной работы и управления через интернет. 

Основным положительным эффектом модульных очистных сооружений является 

сокращение сроков строительства и уменьшения вероятности нарушений 

строительного процесса при возведении очистных сооружений, которые 

впоследствии могут привести к выходу сооружений из строя и дорогостоящему 

ремонту. 

 

По самотечному коллектору сточные воды направляются в приемную 

камеру станции. После этого по напорному коллектору они направляются к 

камере гашения напора. Затем происходит очистка вод с помощью решетки, 

задерживающей крупные загрязнения, и песколовки, которая удаляет 

минеральные примеси. 

В аэротенке происходит полная биологическая очистка сточных вод от 

соединений азота. Во вторичном отстойнике происходит разделение воды и 

активного ила, который возвращается в начало аэротенка или в стабилизатор. 

В биореакторах проходит доочистка сточных вод. После этого водные 

массы обеззараживаются и сбрасываются в водоем. Ил уплотняется и 

направляется в зону обезвоживания и обработки осадка. 



 

 

Комплекс изготавливается из водонепроницаемого бетона с армированием. 

Система может запускаться очередями, имеет высокую компактность, широкую 

линейку и возможность комплектации. Очистное оборудование «ТОПГЛОБАЛ» 

позволяет диагностировать и выводить информацию по всем технологическим 

процессам дистанционно. Отработанная система удаленного доступа позволяет 

уменьшить количество задействованного персонала. Оборудование соответствует 

всем российским регулирующим стандартам. 

Очистные системы представляют собой отдельно расположенные строения, 

размер которых определяется в зависимости от количества поступающих стоков. 

Сооружения могут быть выполнены в различных архитектурных стилях по 

эскизам заказчика с учетом всех технических требований. 

 

С помощью автономной модульной системы управления создаются условия 

удаленной работы для очистных сооружений. Появляется возможность 

осуществлять администрирование компьютеров, не находящихся в 

непосредственной близости, через сеть интернет и по локальной корпоративной 

сети. Такая установка позволяет независимо руководить технологическим 



 

 

процессом, опираясь на критерии, заданные диспетчерской службой. Информация 

с очистного сооружения направляется в диспетчерскую, в которой находится все 

необходимое оборудование для информирования и постоянной непрерывной 

работы. Составной частью системы является оборудование, обеспечивающее 

подключение к пульту центральной охраны. 

4.5 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на 

объектах организаций осуществляющих водоотведение 

Развитие систем диспетчеризации, телемеханизации и системы управления 

режимами водоотведения следует учесть при проектировании канализационных 

очистных сооружений, канализационных насосных станций (при необходимости 

их строительства), сети водоотведения. 

Основными объектами автоматического контроля и регулирования являются: 

- приемная камера, где контролируется уровень сточных вод, измеряется и 

сигнализируется температура сточных вод; 

- аэротенк (биотенк), где измеряется и сигнализируется давление в 

воздухопроводе, происходит управление процессом подачи возвратного 

активного ила и воздуха по расходу сточных вод, поступающих в аэротенк;  

- метантенк, где измеряется и сигнализируется давление газа и происходит 

регулирование температурой сбраживаемого осадка с помощью подачи острого 

пара, управление процессом отвода газа в газгольдер, осадка в фильтр-пресс; 

- решетки, где происходит управление процессом очистки по разности 

давлений до и после нее; 

- песколовки, где происходит управление процессом удаления осадка из 

пескового приямка по уровню песка; 

- первичные отстойники, где происходит управление процессом удаления 

сырого осадка по уровню осадка; 

- вторичный отстойник, где происходит управление процессом удаления 

избыточного активного ила по уровню ила; 



 

 

- отстойник-уплотнитель, где происходит управление процессом выгрузки 

уплотненного ила по времени уплотнения; 

- контактный резервуар, где происходит управление процессом хлорирования 

воды по расходу сточных вод после вторичных отстойников; 

- фильтр-пресс, где происходит управление процессом выгрузки осадка и 

подачи иловой воды по уровню осадка. 

4.6 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) 

по территории поселения, расположение намечаемых площадок под 

строительство сооружений водоотведения и их обоснование 

Выбор способа прокладки сетей должен производиться с учетом: 

- способа предохранения трубопроводов от замерзания при расчетном 

тепловом режиме, при отклонении теплового режима от нормы и в случаях 

аварий; 

- мер по обеспечению устойчивости трубопроводов и близко расположенных 

зданий; 

- мер по увеличению надежности работы систем водоснабжения и 

канализации; 

- удобства эксплуатации. 

Размещение сетей на плане следует предусматривать исходя из обеспечения: 

- максимального совмещения инженерных коммуникаций; 

- минимальной протяженности сетей; 

- сокращения числа выпусков в канализацию. 

Систему канализации надлежит проектировать неполную раздельную (с 

поверхностным отведением дождевых вод), при этом предусматривать 

максимально возможное совместное отведение бытовых и производственных 